
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  2   Del  11-01-2019

Oggetto: LEGGE REGIONALE LAZIO 55/1976 - RICHIESTA CONCESSIONE
CONTRIBUTI PER LA FORMAZIONE DI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE E URBANISTICA A FAVORE DEI COMUNI DELLA
REGIONE LAZIO CON POPOLAZIONE FINO A 30000 ABITANTI E AI
COMUNI RICOMPRESI NEL PERIMETRO DEL CRATERE CON DL
N.189/2016

L’anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di gennaio alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui al
all’art.49 del T.U. 267/2000

Parere favorevole di sola regolarità amministrativa
        Il responsabile del servizio
           Ing. Emiliano Salvati

Parere favorevole di sola regolarità contabile
      Il responsabile del servizio
            Sabrina Cesari

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale Lazio n.794 del 11.12.2018 relativa alla
definizione dei criteri e delle modalità procedurali per la concessione di contributi per la
formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a favore dei Comuni della
Regione Lazio con popolazione fino a 30.000 abitanti e ai Comuni ricompresi nel perimetro del
cratere individuato con DL 189/2016;

DATO ATTO CHE:
la legge regionale 3 novembre 1976, n. 55, “Nuove disposizioni per agevolare la-
formazione di strumenti di pianificazione territoriale ed urbanistica. Abrogazione della
legge regionale 7 febbraio 1974, n. 8”, prevede la concessione dei contributi finalizzati
alla formazione di strumenti urbanistici, definendo l’ordine di priorità a seconda delle
tipologie degli strumenti urbanistici da finanziare in relazione a classi demografiche dei
Comuni ammessi a presentare domanda, che non devono comunque avere una
popolazione superiore ai 30.000 abitanti;
la medesima legge definisce la misura percentuale del contributo a beneficio dei-
Comuni per la redazione degli strumenti urbanistici, prevedendo per i Comuni fino a
cinquemila abitanti l’erogazione del 100% del preventivo di spesa ritenuto ammissibile;
nell’ottica di supportare finanziariamente i Comuni nella predisposizione degli-
strumenti di pianificazione urbanistica necessari a governare adeguatamente il territorio
e stabilire le direttive e i vincoli necessari per attuare la disciplina urbanistica, tenuto
conto delle condizioni ambientali e delle esigenze della popolazione, sono stati concessi
nel tempo contributi ai Comuni, finalizzati alla predisposizione di tali strumenti
urbanistici;
anche a seguito del sisma del 24 agosto 2016 che ha colpito i territori delle Regioni-
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria e alla dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi
e per gli effetti dell’art. 5, commi 1 e 1bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e
ss.mm., assunta con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, sono già
stati assegnati in diversi momenti, mediante apposite DD.G.R., finanziamenti ai
Comuni del Lazio inclusi nel perimetro del cratere con DL n. 189 del 17 ottobre 2016
finalizzati alla redazione degli strumenti urbanistici che, partendo dall’esame delle
criticità presenti sul territorio del cratere sismico, diano una risposta di valorizzazione e
sviluppo dei territori stessi e consentano di dotarsi del necessario strumento di governo
del territorio che configuri la futura sistemazione dell’ambito territoriale comunale

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 Del. .11-01-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



stabilendo le direttive e i vincoli necessari per attuare la disciplina urbanistica, tenuto
conto delle condizioni ambientali e delle esigenze della popolazione;
sussiste ancora l’esigenza e l’urgenza di completare e integrare gli strumenti urbanistici-
in corso di redazione da parte di codesti Comuni, anche mediante la previsione di
ulteriore apposito stanziamento da parte della Regione;

CONSIDERATO CHE l’articolo 93, comma 1 della legge regionale n. 6/1999 prevede “Le
domande per l’ammissione ai benefici ed alle provvidenze di cui alla vigente legislazione
regionale sono presentate sulla base di appositi bandi, adottati, previa verifica della
necessaria disponibilità delle risorse finanziarie iscritte a legislazione vigente nel bilancio
regionale”;

RITENUTO PERTANTO CHE:
 la deliberazione 794/2018 della Regione Lazio determina i criteri e le modalità-
procedurali per l’accesso e per l’assegnazione dei contributi previsti ai sensi della legge
regionale 3 marzo 1976 n. 55 e successive modifiche, contenute nell’allegato A),
nonché gli schemi di presentazione della richiesta di contribuzione, allegati B) e C);
la medesima deliberazione stabilisce, fra l’altro, che la riserva di ulteriori risorse pari a-
euro 150.000,00 è destinata a esclusivo beneficio dei Comuni colpiti dagli eventi
sismici del 24 agosto 2016 e successivi, per integrare gli strumenti urbanistici in corso
di redazione da parte dei Comuni stessi;
le richieste di finanziamento per la redazione degli strumenti urbanistici possano essere-
presentate entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul B.U.R.L.;
la misura massima del finanziamento concedibile è pari a euro 50.000,00;-
che il relativo avviso pubblico per la concessione dei finanziamenti stabilisce che la-
richiesta del contributo per la redazione dello strumento urbanistico da finanziare deve
essere autorizzata con delibera di Giunta comunale, che dovrà riportare il costo
preventivato per la redazione dello strumento urbanistico, l’importo del contributo
richiesto e inoltrata dal legale rappresentante del Comune e corredata della delibera
stessa, a pena di esclusione. I Comuni ricompresi nel perimetro del cratere individuato
con DL n. 189 del 17 ottobre 2016 per i quali è destinato lo specifico stanziamento di
euro 150.000,00, dovranno quantificare le necessità di risorse aggiuntive rispetto a
quelle già previste per la redazione degli strumenti urbanistici in corso di
predisposizione, trasmettendo unitamente alla richiesta, modello allegato C), il
provvedimento di approvazione del preventivo delle spese integrative necessarie. Per
tali Comuni sarà predisposto apposito elenco indicante l’importo del contributo
concesso.

RICORDATO che in data 25.07.2017, con Deliberazione della Giunta Regionale Lazio n.457 e
successivo provvedimento di spesa n.G12519 del 14.09.2017, veniva concesso, fra l’altro, al
Comune di Micigliano un contributo di € 50.000,00 per la formazione degli strumenti
urbanistici;

CHE con determinazione dell’area tecnica 116/2017 vennero affidati i seguenti incarichi
professionali al fine della definitiva approvazione del PRG comunale in base al contributo
ottenuto

 al Dott. Agronomo Rinaldini Luca la redazione dello studio di valutazione di-
incidenza;
al Dott. Geologo De Angelis Valerio la redazione relazione geologica e geomorfologica-
ai fini dell'ottenimento del parere di conformità geomorfologica;
all’Arch. Paolucci Alessandro ed Arch. Buldrini Antonella incarico di integrazione-
elaborati e completamento iter di approvazione PRG comunale con relativa consulenza
urbanistica;

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 Del. .11-01-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE successivamente all’affidamento degli incarichi sopra citati, da un incontro con la Regione
Lazio, è emersa la necessità assoluta di effettuare la VAS anche per il proseguo dell’iter di
approvazione del PRG comunale di Micigliano, già adottato;

CHE in data 23.06.2018, al protocollo comunale con n.1251, è stato acquisito il preventivo per
l’elaborazione della VAS propedeudica all’approvazione definitiva all’approvazione  del PRG
comunale con le rielaborazioni e rivisitazioni che la legge oggi impone e da parte dei tecnici
incaricati, preventivo dell’importo totale di € 27.500,00 oltre oneri di cassa ed IVA;

VISTA la volontà da parte dell’Amm.ne Comunale di concludere l’iter di approvazione del
PRG comunale;

CONSIDERATO che il Dott. Luca Rinaldini, in data 09.01.2019, ha comunicato  che dal
01/01/2019 è sottoposto a regime fiscale forfettario esente da IVA ai sensi del nuovo regime
forfettario contr. Minimi  L190/2014;

CHE di conseguenza, in base a quanto descritto, il Comune di Micigliano necessita della
somma di € 33.352,80 (esplicitabile dall’allegato preventivo) omnicompresiva per la
conclusione dell’iter di approvazione del PRG adottato;

CHE nello specifico, il Comune di Micigliano intende partecipare all’avviso pubblico di cui
trattasi richiedendo la somma sopra evidenziata;

Tutto cio’ premesso e considerato:

     D E L I B E R A

CHE le premesse che qui si intendono riportate in premessa si intendono integralmente
approvate;

Di approvare l’allegato preventivo di spesa per la redazione della VAS propedeudica
all’approvazione del PRG comunale da parte dei Tecnici già incaricati e dell’importo
omnicomprensivo di € 33.352,80 (Dott. Agronomo Rinlandini Luca, Dott. Architetti Paolucci
Alessandro e Buldrini Antonella e Dott. Geologo De Angelis Valerio);

Di richiedere alla Regione Lazio, ai sensi della DGR 794/2018, il contributo della somma di €
33.352,80 quale risorsa aggiuntiva rispetto a quella già prevista per la definizione dell’iter di
approvazione del PRG in corso di predisposizione;

Di autorizzare il Legale Rappresentante dell’Ente alla presentazione della richiesta di contributo
di cui trattasi;

Visti i pareri espressi ai sensi di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati

D E L I B E R A

Con separata votazione ed unanime votazione dichiara la presente deliberazione
immediatamente esecutiva;

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 Del. .11-01-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 2 Del. .11-01-2019 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

45


